
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 3 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI E  

SUPPORTO TECNICO - AREA CENTRALE (SEDE CZ- SPORTELLO VV KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/10/2021 

    

Numero Registro Dipartimento: 1460

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11071 del 29/10/2021

OGGETTO: ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N. 16/2020 E RELATIVO REGOLAMENTO 
ATTUATIVO N. 1/2021 IN MATERIA DI EDILIZIA SISMICA. SELEZIONE DI N. 12 DODICI 
FIGURE PROFESSIONALI PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO ED ASSISTENZA AI 
SETTORI TECNICI REGIONALI AREA SETTENTRIONALE, CENTRALE E MERIDIONALE), AL 
FINE DELL'ISTRUTTORIA DEI PROGETTI SOGGETTI ALLA NORMATIVA SISMICA. 
APPROVAZIONE SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 1460 del 27/10/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE   GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

1  l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

2  l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;

3 l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle disposizioni 

del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 

l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.

VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività amministrati­

va in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento 

generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

VISTA la Delibera  della Giunta Regionale  258 del 14 maggio 2007 con la quale sono state approvate le "Modi­

fiche all'ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale" e, inoltre, conferite le funzio­

ni di Responsabile dell'APQ "Sistema delle Infrastrutture di Trasporto" al Dirigente Generale del Dipartimento 

Lavori Pubblici;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19 con la quale è stato approvato l’ordinamento 

generale delle macro strutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale 271 del 12/07/2016 "Nuova struttura organizzativa della Giunta Re­

gionale approvata con Delibera n. 541/2015e s.m.i.­ Determinazione della entrata in vigore".

VISTO il Decreto 7725 del 01/07/2016 "Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità ­ adempimenti di cui 

alla DGR n.541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della Nuova Struttura organizzativa della Giunta Regio­

nale". Integrazione DDG n.4857 del 2 maggio 2016";

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' ing. Domenico Maria 

Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, La­

vori Pubblici, Mobilità";

VISTA la  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  la  D.G.R.  n.  63  del 

15.02.2019;

VISTO  il R.R. n. 3/2019;

VISTE le Delibere di G.R. n. 512 e 513 del 31.10.2019 recanti “Nuova struttura organizzativa delle Giunta Re­

gionale”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale Infrastrutture, LL.PP. , Mobilità n. 13856 del 11.11.2019 recante   incari­

chi Dirigenziali non apicali”;

VISTO il Decreto n. 14168 del 15.11.2019 del Dirigente Generale recante “conferimento incarico di 

funzione dirigenziale del Settore Vigilanza Normativa Tecnica sulle Costruzioni Area Centrale (sede di CZ – 

Sportello VV e KR)”;

VISTA la Delibera di G.R. n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto " struttura organizzativa della giunta regionale 

­ approvazione modifiche alla delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";

VISTA la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l' ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Diri­

gente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" ;

VISTO il DPGR n.57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del 

Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

VISTO il il Decreto n. 14168 del 15.11.2019 del Dirigente Generale recante “conferimento incarico di fun­

zione dirigenziale del Settore Vigilanza Normativa Tecnica sulle Costruzioni Area Centrale (sede di CZ – 

Sportello VV e KR)”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il decreto  n. 12602 del 01.12.2020 del Dirigente Generale Infrastrutture, LL.PP. e Mobilità di assegna­

zione, dell'interim della dirigenza del Settore 3 all'Ing. Bruno Cundari Dirigente del Settore 2 (area Settentriona­

le);

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 206 del 24.05.2021 e il DPGR n. 39 del 27/05/2021 circa l'affidamento 

della  reggenza  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.  E  Mobilità  all'Ing.  Domenico  Pallaria;

VISTA la l.r. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la l.r. n.8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
VISTA Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023;
VISTA la DGR n. 512 del 30/12/2020 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finan­
ziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la DGR n. 513 del  30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 

2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

ATTESO che è stato concluso, da parte del dipartimento Infrastrutture, l'iter procedurale per lo svolgimento del­

la selezione pubblicata in data 16.04.2021, di cui all'Avviso Pubblico approvato con decreto DG. n. 3845 del 13 

aprile 2021, per l'individuazione di n. 12 (dodici) figure professionali per attività di supporto tecnico ed assisten­

za ai settori Tecnici Regionali (Area settentrionale, Centrale e Meridionale), al fine dell’istruttoria dei progetti 

soggetti alla normativa sismica, per come previsto dalla legge regionale n. 16/2020 e dal R.R. di attuazione n. 

1/2021;

Che con il medesimo decreto n. 3845 del 13 aprile 2021 è stato nominato il Responsabile del Procedimento 

della predetta procedura di selezione  nella persona del Geom. Luigi Sapia, funzionario del Dipartimento “Infra­

strutture, Lavori Pubblici, Mobilità ­ Settore 3, in possesso di specifica esperienza e adeguata professionalità. 

PRESO ATTO della Graduatoria Finale di merito elaborata dalla Commissione di valutazione nominata con de­

creto DG n.  4864 del 11.05.2021 e delle successive verifiche documentali di cui al punto 9, commi 4., 5, 6. e 8. 

dell’Avviso Pubblico  effettuate dal RUP con decreto DG n 8472 del 13.08.2021 è stata approvata la graduatoria 

definitiva della selezione di seguito riportata nonché dichiarare i dodici professionisti vincitori della medesima in­

dicati in grassetto

N. CANDIDATI PUNTEGGIO

1 SORRENTI FABIO 96,00

2 PASTINO Alessandro 91,00

3 PERRI Tatiana 91,00

4 PASTINO Cristian 91,00

5 LIRANGI Francesco 91,00

6 BERARDI Cristian 90,00

7 MERCURIO Francesco 90,00

8 BARTUCCI Pamela 90,00

9 MONGELLI Domenico Walter Edvige 88,00

10 AMELIO Giovanni 82,24

11 TUCCI Paola 81,52

12 IACOBINI Ivan 81,00

13 COSCO Fabio 80,57

14 GRANDINETTI Valentina 80,00

15 LEGATO Alessandra 78,00

16 MARCIANO' Vincenzo 77,88

17 MANNA Alessandro 76,00

18 SCARCELLI Cristian 75,57

19 FIORILLO Domenico 74,28

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



20 BELLISSIMO Maria Catena 70,19

21 MORELLI Rosa Francesca 23,21

22 FIORIELLO Maddalena Immacolata Non ha concluso la selezione

23 VINCI Salvatore Non ha concluso la selezione

24 BASTA Giorgio Non ha concluso la selezione

25 FABIANO Francesco Non ha concluso la selezione

26 STELLA Antonello Non ha concluso la selezione

Che, sempre con il citato atto è stato approvato dello schema di contratto al fine della sua successiva sottoscri­

zione con i professionisti vincitori della selezione;

ATTESO che con propria comunicazione assunta al prot. dell'Ufficio del RUP  al n. 455717 del 21.10.2021 l'Ing. 

Ivan Iacobini ha dichiarato di rinunciare irrevocabilmente all'assunzione dell'incarico stante l’impossibilità ad 

adempiere per motivi personali all’attività contrattualmente prevista;

PRESO ATTO di quanto sopra specificato ricorre il presupposto, col presente atto, di approvare lo scorrimento 

della graduatoria dichiarando l'Ing. Fabio Cosco, quale professionista situato nel primo posto utile della medesi­

ma graduatoria, vincitore della selezione la cui graduatoria si riporta di seguito

N. CANDIDATI PUNTEGGIO

1 SORRENTI FABIO 96,00

2 PASTINO Alessandro 91,00

3 PERRI Tatiana 91,00

4 PASTINO Cristian 91,00

5 LIRANGI Francesco 91,00

6 BERARDI Cristian 90,00

7 MERCURIO Francesco 90,00

8 BARTUCCI Pamela 90,00

9 AMELIO Giovanni 82,24

10 TUCCI Paola 81,52

11 IACOBINI Ivan 81,00

12 COSCO Fabio 80,57

Che la copertura finanziaria per l’attività dei professionisti selezionati è sul sul capitolo n. U3202031801 impegno n. 8017/2021 

 

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

D E C R E T A

Art. 1)  che le premesse e le motivazioni in esse riportate fanno parte del presente decreto.

Art. 2)  di prendere atto che con propria comunicazione assunta al prot. dell'Ufficio del RUP  al n. 455717 del 21.10.2021 

l'Ing. Ivan Iacobini ha dichiarato di rinunciare irrevocabilmente all'assunzione dell'incarico stante l’impossibilità ad adempiere 

per motivi personali all’attività contrattualmente prevista.

Art. 3)  che per effetto di quanto riportato all'art. 2) si approva lo scorrimento della graduatoria finale approvata con 

decreto DG n. 8472 del 13.08.2021, dichiarando l'Ing. Fabio Cosco, quale professionista situato nel primo posto 

utile della medesima graduatoria, vincitore della selezione la cui graduatoria aggiornata si riporta di seguito 

1 SORRENTI FABIO 96,00

2 PASTINO Alessandro 91,00

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3 PERRI Tatiana 91,00

4 PASTINO Cristian 91,00

5 LIRANGI Francesco 91,00

6 BERARDI Cristian 90,00

7 MERCURIO Francesco 90,00

8 BARTUCCI Pamela 90,00

9 MONGELLI Domenico Walter Edvige 88,00

10 AMELIO Giovanni 82,24

11 TUCCI Paola 81,52

12 COSCO Fabio 80,57

Art. 4)  di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati.

Art.5) che si provvederà a seguito del presente Atto alla successiva contrattualizzazione del professionista.

Art. 6)  che per quanto riportato al punto 10 comma 1 dell’Avviso Pubblico e, in ottemperanza al comma 2 del medesimo 

punto 10 prima della sottoscrizione del contratto di incarico professionale, l’Ing. Fabio Cosco dovrà rimuovere, a pena di de­

cadenza, qualsiasi causa ostativa all’assunzione dell’incarico (sopravvenuta o meno), con particolare riferimento all’incopatibi­

lità  richiamata sia nell’Avviso Pubblico che nel contratto da sottoscrivere.

Art. 7)  di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni previste dall’art. 15 e art. 23 del D.Lgs. 33 del 2013 e s.m.i., e alle ul­

teriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. 

33 del 2013 e s.m.i. e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.   

Art. 8)  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi della 
L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

SAPIA LUIGI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

CUNDARI BRUNO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


